Sed nulla erat consularis actio, quam impediendo id, quod 55 petebant, exprimerent, cum mira opportunitate Volscos et Aequos praedatum extra fines exisse in agrum Latinum Hernicumque adfertur. ad quod bellum ubi ex senatus con- 2 sulto consules dilectum habere occipiunt, obstare tunc enise tribuni, sibi plebique eam fortunam oblatam memorantes. tres erant et omnes acerrimi viri generosique iam, ut inter 3 plebeios. duo singuli singulos sibi consules adservandos assidua opera desumunt; uni contionibus data nunc detinenda, nunc concienda plebs. nec dilectum consules, nec comitia, 4 quae petebant, tribuni expediebant. inclinante deinde se fortuna ad causam plebis nuntii veniunt arcem Carventanam dilapsis ad praedam militibus, qui in praesidio erant, Aequos interfectis paucis custodibus arcis invasisse; alios recurrentis ad arcem, alios palantis in agris caesos. ea adversa civitatis 5 res vires tribuniciae actioni adiecit. nequiquam enim temptati, ut tum denique desisterent impediendo bello, postquam non cessere nec publicae tempestati nec suae invidiae, pervincunt, ut senatus consultum fiat de tribunis militum creandis, certo 6 tamen pacto, ne cuius ratio haberetur, qui eo anno tribunus

8. *spiritus*] Vgl. Kap. 42, 5; Caes. b. G. 1, 33, 5 *Ariovistus tantos sibi spiritus, tantam arrogantiam sumpserat*; ib. 2, 4, 3 (*ut Belgae*) *magnam sibi auctoritatem magnosque spiritus in re militari sumerent*.

omnia] scil. *comitia*; dazu gehört der Relativsatz.

utrumque] d. h. Patrizier und Plebejer zu wählen.

tendere ad] Kap. 13, 4.

55. 1. *actio*] Amtshandlung.

2. *tunc*] nach einem Temporal-satz den Zeitpunkt der Haupthandlung hervorhebend, hinter das betonte Wort gestellt; öfter wird *tum* so gebraucht.

3. *tres erant*] während im letzten Jahr Menenius allein von den Tribunen die Interessen der Plebs ernstlich verfochten hatte.

generosi] Die Icilier waren bereits von vornehmer Herkunft für plebejische Verhältnisse.

4. *expediebant*] 'zustande bringen', durch Beseitigung von Hindernissen.

inclinante] Ebenso steht *se inclinare* 9, 32, 6 u. 37, 57, 11; dagegen fehlt *se* Kap. 37, 9 u. 3, 61, 4.

invasisse] bei Liv. mit bloßem Acc. ('seien in die ... eingedrungen'), bei Cicero mit *in*. Kap. 59, 5.

5. *adversa res*] Unglück, Mißgeschick; Singular, wie 10, 6, 2 *adversa belli res*; mit dem Gen. *civitatis*, wie 5, 9, 4 *secundis rebus civitatis*.

desisterent] bald mit *de* oder *a*, bald mit bloßem Abl. (37, 58, 1 *cum de petitione destitisset reus... tribuni eo negotio destiterunt*); Caesar und Cicero würden hier den Infin. setzen (*impedire bellum*). Vgl. 9, 34, 2. *continuando abstinit magistratu*.